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Preconstruction Conference- Contractor’s Questions 

Question No. 1:     “Do we need to install weed fabric?” 

Answer:   Per page 7 of Section 6.2 - General Special Provision, Article 16.2-D -Plantings, items 4 & 5 - weed barrier 
fabric is specified to be installed in the planting areas of the project in accordance with the Plans. The 
means of measurement and payment is identified in Article 16.3 (E) and 16.4 (E) on page 8, respectively 
and Section 1.8 -Schedule of Values, for both Part 1 and Part 2 of the project, accounts for the quantity 
and unit price costs for weed barrier fabric. 

 NOTE: At this time, Plan sheet 2 of the Bid Plans has not been changed to reflect the above reference 
changes in Bid Items, Quantities or Values. It may be revised or updated for the 4 sets of Contract 
Documents that will be issued as part of the execution of the Contract. 

Question No. 2:      “Does the City really want 2 mulchings during the establishment period?” 

Answer:   No, the City does not want two mulchings during the establishment period. By means of this response in 
Addendum # 3 to question #2, it shall be considered for all practical purposes that Note 1.2 on Sheet L3 
of the landscaping plans in the Bid Documents is considered to be revised to specify for the requirement 
for only the initial required singular 3” deep mulching.  

Question No. 3:     “I understand that the dividing line between Parts 1 & 2 of the bid is around Burnside St, but 
what is the specific station number at this dividing line?” 

Answer:   For purpose of bidding, the phase line between Part 1 & Part 2 can be considered to be at Sta 19+20. Of 
note:  The 24” RCP pipe run (and only the pipe run and not the type 18 structure at Sta 20+48 Rt) from 
Sta 20+48 Rt +/- to the proposed converted MH at Sta 19+05 Rt should be included in the Part 1 section 
of the project. 

Question No. 4:   “According to the plans and information at the pre-bid meeting, the existing pavement is to 
remain in place for Part 1 of the bid from Boundary to Burnside. However, there is an item for 
1,930 SY of existing asphalt pavement removal in Part 1 Schedule of Values. Where is the 1,930 
SY of asphalt removal for Part 1?” 

Answer:   The bid quantity of “removal of existing asphalt pavement” for Part 1 should be “0” SY. The bid quantity 
for the “removal of existing asphalt pavement” for Part 2 should be “3216” SY. The Schedule of Values 
for Part 1 and Part 2 have been changed accordingly to reflect these amended quantities for the removal 
of existing asphalt pavement and been re-issued as part of the documentation accompanying this 
addendum. The amended Schedules of Value are to be submitted in lieu of those same documents in 
the “original” issued set of contract documents.  

Question No. 5:   “Didn’t you state in the meeting that you can’t bid on just one part of the RFP?  If you bid, you 
have to bid for the entire job, correct?” 

Answer:   The project is being processed as a Part 1 and a Part 2, solely for administrative purposes. It would not 
be viable or physically feasible for two contractors to work on two separate sections of the same 
roadway at the same time with only one publicly available point of ingress/egress, that being Boundary 
St.   

As a further answer to this question and additional clarification, please note that the RFP clearly identifies 
that “it is the City’s intent to contract with one proposer to provide the services” described within the RFP. 
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Question No. 6:   “There are two checklists of forms required to be submitted. One in the RFP page 6 and one in the 
Contract Documents in Section 1.1. Which checklist are we to use when returning the Bid 
Documents?” 

Answer:    Each Bidder is required to submit, in full and fully executed, only the list of Bid Documents as published 
in Section 1 of the Contract Documents, they are as follows: 

Sec. 1.3 - Bid Proposal 
Sec 1.3.1 - Bid Documents - Part I, Part II & Part III  
Sec. 1.4 - Bid Bond   
Sec. 1.5 - Certification by Contractor - Non-Segregated Facilities  
 Sec. 1.6 - Non-Collusion Affidavit of Prime Bidder   
Sec. 1.7 - Bid Form - Consent of Surety & Non-Collusion Affidavit 
Sec. 1.8 - Schedule of Values-Part 1 & Part 2   
Sec. 1.9 - Contractors Qualification Statement   
 

The above listing of documents, are a part of the Contract Documents as found in referenced Appendix 
“B”, which is available online at www.cityofbeaufort.org, under “Quick Links”-Bid Opportunities- 
Greenlawn Dr Streetscape.  

 

The other/additional documents that the City requires per their RFP which are to be included in the 
submittal package are: 

1. RFP Signature Page which can be found on page 9 of the RFP, the transmittal letter.  
2. Transmittal letter -see Proposal Format - Part II (a) [see page 6 of 9] for details 

concerning the transmittal letter],  
3.  Executive Summary requested as item iii on page 6 of 9, Proposal Format - Part II (a), 
4.  Affirmative Statement requested as item iv on page 6 of 9, Proposal Format - Part II (a),  
5. Written response addressing – skill sets/capabilities - Proposal Format -Part II (b), ii  
6. Non-Resident Taxpayer Affidavit 

 

Summary of Bid Documents in submittal package 

Document        Source 

Bid Proposal                                                                               Sec. 1.3 (Contract Documents-Appendix B) 
Bid Documents - Part I, Part II & Part III                                Sec 1.3.1 (Contract Documents-Appendix B) 
Bid Bond                                                                                      Sec. 1.4 (Contract Documents-Appendix B) 
Certification by Contractor - Non-Segregated Facilities     Sec. 1.5 (Contract Documents-Appendix B) 
Non-Collusion Affidavit of Prime Bidder                               Sec. 1.6 (Contract Documents-Appendix B) 
Bid Form - Consent of Surety & Non-Collusion Affidavit    Sec. 1.7 (Contract Documents-Appendix B) 
Schedule of Values-Part 1 & Part 2                                        Sec. 1.8 (Contract Documents-Appendix B) 
Contractors Qualification Statement                                     Sec. 1.9 (Contract Documents-Appendix B) 
RFP Signature Page             page 9 of RFP 
Transmittal letter (Proposal Format in RFP)                         Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
Executive Summary (Proposal Format in RFP)                     Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
Affirmative Statement (Proposal Format in RFP)                Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
Written response – skill sets/capabilities (RFP)                   Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
Non-Resident Taxpayer Affidavit (RFP)                                  Available online as a PDF 
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Question No. 7:    “Contract Documents: Section 1.1 Page 2 of 4, #8 – List all Subcontractors who will perform on 
the job. This includes anyone who is not a W2   employee for the Bidder including 1099 Subcontractors.  
List must include name, appropriate state license and city business license numbers. Bidder must 
complete the “Subcontractors” form found online under Exhibit “A”. Can you provide a link to Exhibit A or 
a copy of it?” 

 
Answer:    The online link is not available. We have provided a hard copy of Exhibit A as part of this addendum 

package 

Question No. 8:    “Are we and our potential subcontractors required to be registered in SAMS?” 

Answer:   Because this project is being funded and being administered in whole or in part by a Federal Grant 
Community Development Block Grant (CDBG), then Federal CDBG requirements will apply to the 
contract. Yes, all contractors and subcontractors are required to be registered in the federal System 
Award Management (SAM). 

Question No. 9:    “Contract Documents: Section 1.3.1 “Housing & Urban Development-Section 3 Documents: The 
Section 3 program requires that recipients of certain financial assistance, to the greatest extent feasible, 
provide job training, employment, and contracting opportunities for low-income residents in connection 
with projects and activities in their neighborhoods.” 
a. Can you provide what the criteria is for certain financial assistance? 

Answer:    
            Funding, such as that used for Community Development Block Grants, would identify a project as 

receiving certain financial assistance. The intent is that a contractor make the best possible effort to meet 
the requirements. 

 
Question No. 9: (Cont’d) 
 

b. “If we do not “receive” that certain financial assistance, are we required to complete any part of 
the “Section 3”, if so what pages.” 
 

Answer:   If you don’t “receive certain financial assistance”, ie you don’t meet Section 3 requirements, you still 
need to complete Part II-SC Illegal Immigration Reform Act paperwork  as noted if the Section 1.3.1 
reference, below that has been extracted from the answer to Question #10, elsewhere herein. 

 
Bid Documents - Sec 1.3.1[Contact Documents] 

Part I   - Housing & Urban Development-Section 3 Documents [If applicable] 
Part II - SC Illegal Immigration Reform Act [Required] 
Part III - Certification Regarding Disbarment etc. [If applicable] 

 
Question No.10:   “ I would like to confirm that we are required to return all of the forms listed below (1-8) and all 

of the Bid Documents (1-6)” 
 
The Bidder is required to submit only the Bid documents, which include:  
  
1) Complete Bid Proposal Form, Section 1.2 through 1.9  
2) Bid Bond or Certified Check [Sec 1.4] 
3) Certification by Contractor RE: Non-Segregated Facilities [Sec 1.5] 
4) Non-Collusion Affidavit of Prime Bidder [Sec 1.6] 
5) Consent of Surety [Sec 1.7-Bid Form] 
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6) Bid Form [Sec 1.7] 
7) Completed Schedule of Values, Section 1.8, in its entirety [Sec 1.8] 
8) List of all Subcontractors who will perform on the job. This includes anyone who is not a W2   

employee for the Bidder including 1099 Subcontractors.  List must include name, appropriate state 
license and city business license numbers. Bidder must complete the “Subcontractors” form found 
online under Exhibit “A”. [Attachment-Exhibit A -per addendum # 3] 

The Bidding Documents consist of the following, including all addenda issued therewith and forms   
referenced herein, in addition to the drawings:  
          Section 1 - Bid Documents  

Section 2 - Contract  
Section 3 - General Conditions  
Section 4 - Supplemental Conditions  
Section 5 - General Provisions  
Section 6 - Special Provisions  
A set of Construction Drawings consisting of 42 sheets 

 
Answer:    

A. Contract Documents: The following list of documents shall constitute the portion of the bid submittal 
generated from the Contract Documents that are required to be fully and completely executed and 
submitted as a part of the bid package. 
 [The submittal document, its numeric contract designation and the source of the document have been 
provided in the list where available] 

    
a) Bid Proposal – Sec 1.3 [Contact Documents] 
b) Bid Documents - Sec 1.3.1[Contact Documents] 

Part I   - Housing & Urban Development-Section 3 Documents [If applicable] 
Part II - SC Illegal Immigration Reform Act [Required] 
Part III - Certification Regarding Disbarment etc. [If applicable] 

c) Bid Bond - Sec. 1.4 [Contact Documents] 
d) Certification by Contractor - Non-Segregated Facilities - Sec. 1.5 [Contact Documents] 
e) Non-Collusion Affidavit of Prime Bidder - Sec. 1.6 [Contact Documents] 
f) Bid Form - Sec. 1.7 [Contact Documents] 

Consent of Surety [Required] 
Non-Collusion Affidavit [Required] 

g) Schedule of Values - Sec. 1.8 [Contact Documents] 
Part 1[Required] and Part 2 [Required] 

h) Contractors Qualification Statement - Sec. 1.9 [Contact Documents] 

(Note that Sec 1.2 -Instructions to Bidders has been removed from the original list of required documents in 
the submittal package) 

B. Contact Documents:  With regard to the second set of “Bid Documents” Sections 1 thru 6 and the set of 
construction drawings, the reference to them is only intended to bring the bidders attention to them in 
order to allow the bidder to fully understand the contractual terms and conditions of the complete 
project. They identify the package of documents pertaining to the contract and are not required to be part 
of the bid submittal. 
NOTE:  Only the relevant “Section 1- Bid Documents” (listed above in Answer[A]-Contract Documents 
constitute the portion of the bid submittal documents from the Contract Documents that are to be 
submitted. 
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C. City of Beaufort – RFP:  the following list of documents identified in the City’s RFP are required to be 
submitted as part of the bid submittal package. 

 
a) RFP Signature Page      page 9 of RFP 
b) Transmittal letter (Proposal Format in RFP)                  Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
c) Executive Summary (Proposal Format in RFP)              Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
d) Affirmative Statement (Proposal Format in RFP)          Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
e) Written response – skill sets/capabilities (RFP)             Drafted by proposed Bidder (see page 6 of 9) 
f) Non-Resident Taxpayer Affidavit (RFP)                            Available online as a PDF 
 

Question No.10:  (Cont’d)    
a. “How many originals and copies are required to be returned?” 

 
Answer:   Per the City of Beaufort RFP (page 2 of 9) – “SUBMIT: One (1) unbound original and three (3) bound 

copies of all requested (sic-required) documentation”. (Documentation being- completed bid submittal 
package as noted above in [A] Contract Documents and [C] City of Beaufort – RFP) 

 
 
Question No.11:    “Section 1.2, Pg 5 of 8. Paragraph 6.4 – This paragraph indicates that the entire bid package 

should be returned (minus drawings), is this correct or can we just submit the bid docs and required 
forms (ie bonds, insurance, etc)” 

 
Answer:   See answer(s) to question 10, above- Part A -Contract Documents and Part C – City of Beaufort- RFP 
 
Question No.12:   “ Section 3 Contractors – We are not a Section 3 Contractor; however, we will attempt to find 

Section 3 subcontractors. If we do not, do we just leave these pages blank?” 
 
Answer:   If you are not a qualified Section 3 contractor, there is no need to complete Bid Documents - Sec 1.3.1 of 

Contact Documents, Part I   - Housing & Urban Development-Section 3 Documents or Part III - Certification 
Regarding Disbarment etc. They can be left blank or marked N/A. 

 
But you must complete Bid Documents - Sec 1.3.1 of Contact Documents, Part II - SC Illegal Immigration 
Reform Act. 
 

Please note: With regard to the Landscaping Plans in the Contract Drawings, the Owner has enacted some 
alterations to the landscaping plans. These changes are reflected in the documents being forwarded as 
part of this addendum. 

 
Below is a narrative of the changes being made. As part of this addendum, we have included mark-ups (in 
color) of the landscaping sheets and an updated Schedule of Values -Part 1 and Part 2. The updated 
Schedules of Values provided with addendum shall be used for the bid submittal in lieu of those in the 
“original” Contract Documents (Section 1.8-Scgedule of Values – Part 1 & Part 2). The summary of 
landscaping changes is as follows: 

• Remove bid item of Asiatic Jasmine from Schedules of value 
• Replace all Overcup Oaks in bid with Southern Live Oaks 
• Replace Sabal Palms in bid with Cabbage Tree Palm (Palmetto) 
• Centipede Sod for all areas highlighted in green (Planting areas that were to have Asiatic Jasmine) 
• Double -Shredded Hardwood Mulch quantities added to Schedule of Values (Sec 1.8) Pt 1 & Pt 2 
• Contactor to revise quantities on sheet L4 to reflect above changes 
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